DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petr Horáček 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Předmět sporu

Petr Horáček

Plzeň 2012

Prohlašuji, ţe jsem svou diplomovou práci na téma Předmět sporu vypracoval

samostatně a pouţil jsem pouze podklady uvedené v přiloţeném seznamu.

V Praze dne 19. dubna 2012

.....................................................

4

Obsah

Obsah ........................................................................................................................... 4

Přehled zkratek ............................................................................................................. 7

Úvod ............................................................................................................................. 8

1 Vztah práva procesního a hmotného .................................................................... 11

1.1 Právo a jeho členění .................................................................................. 11

1.2 Materiálně právní koncepce ...................................................................... 14

1.3 Dualistické teorie – štěpení práva .............................................................. 15

1.4 Teorie abstraktního ţalobního práva a nároku na právní ochranu .............. 16

1.5 Teorie nadřazující procesní právo ............................................................. 17

1.6 Nejistota hmotného práva ......................................................................... 18

1.7 Procesní ţaloby ......................................................................................... 18

1.8 Rozdíl mezi objektivní realitou a obsahem rozsudku ................................. 19

1.9 Rovnocennost práva hmotného a procesního ............................................. 21

2 Ţaloba v civilním soudním řízení ........................................................................ 23

2.1 Historie ţaloby ......................................................................................... 23

2.1.1 Ţaloba v římském civilním procesu a ve středověku ................... 23

2.1.2 Ţaloba a návrh na zahájení řízení v českém procesním právu ..... 24

2.2 Sloţky a náleţitosti ţaloby ........................................................................ 25

2.2.1 Účastníci řízení a jejich záměna, přistoupení a nástupnictví ....... 26

2.2.2 Ţalobní petit jednoduchý, sloţený, eventuální a alternativní ....... 30

2.2.3 Druhy ţalob ................................................................................ 33

2.2.4 Ţalobní důvod, vylíčení rozhodujících skutečností ..................... 36

2.2.5 Označení důkazů ........................................................................ 37

3 Předmětu sporu ................................................................................................... 41

3.1 Pojem předmětu sporu a význam jeho zkoumání ....................................... 41

3.2 Zásada dispoziční a projednací.................................................................. 43

3.3 Materiální a formální pravda ..................................................................... 44

5

3.4 Teorie předmětu sporu .............................................................................. 46

3.4.1 Materiální teorie předmětu sporu ................................................ 46

3.4.2 Jednočlenná procesní teorie předmětu sporu ............................... 46

3.4.3 Dvojčlenná procesní teorie předmětu sporu ................................ 47

3.4.4 Trojčlenná procesní teorie předmětu sporu ................................. 47

3.4.5 Smíšené teorie předmětu sporu ................................................... 48

3.4.6 Teorie dvou předmětů sporu ....................................................... 48

3.5 Konkurence ţalob a nároků ....................................................................... 49

3.5.1 Hmotněprávní učení o konkurenci nároků .................................. 49

3.5.2 Procesní přístup ke konkurenci ţalob .......................................... 50

3.5.3 Konstrukce individuálního hmotného práva ................................ 51

4 Předmět sporu a předmět rozsudku ...................................................................... 52

4.1 Zákonné překročení návrhů účastníků ....................................................... 52

4.1.1 Řízení zahájené bez návrhu ........................................................ 52

4.1.2 Kogentní způsob vypořádání vztahu mezi účastníky ................... 53

4.2 Iudicium duplex ........................................................................................ 54

4.3 Vadné soudní rozhodnutí .......................................................................... 54

4.4 Jiné právního posouzení ............................................................................ 55

5 Předmět sporu, ţaloba a změna ţaloby ................................................................ 56

5.1 Konstrukce ţaloby z hlediska předmětu sporu ........................................... 56

5.2 Změna ţaloby ........................................................................................... 56

5.3 Změna skutkových okolností a změna právní kvalifikace .......................... 57

6 Předmět sporu a překáţka res iudicata a litispendence ......................................... 61

6.1 Negativní podmínky nalézacího řízení ...................................................... 62

6.2 Negativní podmínky exekučního řízení ..................................................... 64

7 Předmět sporu v řízení ovládaném inkviziční zásadou ......................................... 66

8 Předmět sporu v řízení o vydání konstitutivního rozhodnutí ................................ 68

9 Předmět sporu v exekučním řízení ....................................................................... 69

6

Závěr .......................................................................................................................... 72

Souhrn ........................................................................................................................ 77

Résumé ....................................................................................................................... 79

Pouţitá literatura ......................................................................................................... 81

7

Přehled zkratek

EŘ .................Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekutorský řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

ObčZ .............Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ............Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

O.s.ř. ..............Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

LZPS .............Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

RegP ..............Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Ústava ČR .....Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZoR ...............Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ZSM ..............Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů (zákon

o soudnictví ve věcech mládeţe), ve znění pozdějších předpisů

8

Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je „předmět sporu“, označován téţ jako

předmět řízení, ţalobní důvod, nárok nebo procesní nárok. Předmět sporu lze

charakterizovat jako objekt soudní ochrany, tedy jako ty otázky, o nichţ má být

autoritativním soudním orgánem rozhodnuto. Vymezení předmětu sporu je významné

v nalézacím řízení, v řízení o opravných prostředcích, ale i v exekučním řízení. Předmět

sporu je významný pro zjištění, jaké právo je vlastně ţalobou uplatňováno a je nezbytný

pro zkoumání překáţek res iudicata a litispendence, jeho vymezení je důleţité pro

úvahy o změně ţaloby nebo o podmínkách procesního nástupnictví. Zkoumání

předmětu sporu má své opodstatnění jak v řízení sporném, tak i nesporném. Profesor

Macur
1
k významu předmětu sporu uvádí: „Předmět sporu je ústředním a základním

pojmem občanského procesního práva, neboť jeho vymezení a objasnění ohraničuje to,

o čem má být v civilním soudním řízení jednáno a rozhodováno. Jasné vymezení

a všestranné objasnění předmětu sporu je nezbytným předpokladem pro náleţité

poskytnutí soudní ochrany subjektivním soukromým právům. Předmět sporu lze

vymezit pomocí procesních či hmotněprávních kritérií. Předmět sporu je nezbytným

předpokladem civilního soudního řízení.“.

Civilní procesní právo je samostatným právním odvětvím, které upravuje

závazné postupy soudů a účastníků občanského soudního řízení a právní vztahy, které

v důsledku zahájeného soudního řízení mezi nimi vznikají. Civilní právo procesní je

sice pro svou povahu řazeno do práva veřejného, ovšem poskytuje ochranu práv

a oprávněných zájmů, které vyplývají z oblasti práva soukromého, a to ze vztahů

občanskoprávních, pracovních, rodinných a obchodních. Civilní právo procesní slouţí

k ochraně subjektivních hmotných práv, neboť normy upravující subjektivní

hmotněprávní práva a oprávněné zájmy by se bez této ochrany staly jen nevynutitelnou

deklarací práv a povinností. Uvedené však neznamená, ţe by existence procesní práva

byla nutně závislá na existenci práva hmotného. Vztahy práva hmotného a procesního

se budu zabývat v první ze tří částí této diplomové práce, v části druhé bude pojednáno

o ţalobě v civilním soudním řízení a část třetí bude věnována rozboru, objasnění

a vymezením předmětu sporu.

1
Macur 2002: 11
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Vztahy práva soukromého a procesního se budu zabývat v rozsahu nezbytném

pro objasnění vývoje názorových proudů na toto téma, a to se zaměřením na dopady

řešení těchto vztahů na ţalobní právo a definici předmětu sporu. Tyto vztahy prošly


[…]


předmětem soudního řízení, rozhodnutí a výkonu tohoto rozhodnutí. Diplomová práce

obsahuje tři části.

V první části je zpracováno téma „vztah práva hmotného a procesního“, který

se vyvíjel do různých názorových směrů. Jedná se především o materiálně právní

koncepci, koncepci nadřazující procesní právo a koncepci vycházející rovnocennosti

práva hmotného a procesního. Poznatky o vztahu práva procesního a hmotného lze

shrnout takto. Právo procesní a hmotné jsou dvě samostatná právní odvětví, která si

nekonkurují; naopak jsou mezi nimi funkční vztahy. Právo procesní má povahu

veřejnoprávní, právo hmotné je povahy soukromoprávní. Právo hmotné vyvstává do

popředí v souvislosti s nesporným řízením, kde je kladen důraz na tzv. materiální

pravdu; právo procesní převládá nad právem hmotným ve sporném řízení, ve kterém se

uplatňuje zásada projednací a princip formální pravdy. Právo procesní slouţí k ochraně

práva subjektivního hmotného, ovšem můţe i bez práva hmotného zakládat právní

vztahy. Tato první část diplomové práce obsahuje i pasáţe o ţalobních teoriích.

Ve druhé části diplomové práce je prezentován rozbor ţaloby v civilním

soudním řízení. Je prezentován především popis aktuálně platných zákonných

poţadavků na podání perfektní ţaloby. Jedná se o vymezení účastníků řízení (jejich

určení, označení, záměna, přistoupení a procesní nástupnictví), ţalobního petitu (petit

jednoduchý, sloţený, eventuální a alternativní), druhů ţalob (ţaloby statusové, na

určení, na plnění, konstitutivní) a specifikace povinností ţalobce přednést soudu

podstatná skutková tvrzení a navrhnout důkazy.

Jako třetí část diplomové práce označuji zbývající kapitoly týkající se předmětu

sporu. Jedná se o kapitoly Předmět sporu, Předmět sporu a předmět rozsudku, Předmět

sporu, ţaloba a změna ţaloby, Předmět sporu a překáţka res iudicata a litispendence,

Předmět sporu v řízení ovládaném inkviziční zásadou, Předmět sporu v řízení o vydání

konstitutivního rozhodnutí a Předmět sporu v exekučním řízení. Poznatky o předmětu

sporu lze shrnu do následujících tezí. Popsání předmětu sporu určuje to, o čem je soud

povinen jednat a rozhodnout a je významné z hlediska zkoumání překáţek res iudicata,

litispendence, změn ţaloby nebo procesního nástupnictví. Vymezení předmětu sporu je
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v rukou ţalobce; soud nemůţe, aţ na výjimky, rozhodnout o jiném předmětu sporu.

Předmět sporu je v převaţující míře chápán jako procesní nárok, který má dvě sloţky:

předmět nároku a základ nároku. Předmět nároku je ţalobcem formulován jako

poţadovaný výrok budoucího soudního rozhodnutí. Základ nároku obsahuje právně

významné skutečnosti, na nichţ ţalobce svůj návrh zakládá. Právní kvalifikace

skutkových okolností komponentem předmětu sporu není.

79

Résumé

"Matter in dispute" is the topic of the diploma thesis submitted. Matter in

dispute is a significant term of the civil procedural law, it marks the boundary of what is

the purpose of an action, subject-matter of a judicial proceeding, decision and execution

of such a decision. The diploma thesis contains three parts.

In the first part, I deal with the topic of the "relation of the substantive and

procedural law" which has developed into various lines of thought. It especially

concerns a material legal concept, a concept giving precedence to the procedural law,

and a concept arising from equality of the substantive and procedural law. Pieces of

knowledge about the relation of the procedural and substantive law may be summarized

as follows. The procedural and substantive law are two separate legal branches which

do not compete with one another; on the contrary, there are functional relations between

them. The procedural law is of a public-law character, the substantive law is of a private

character. The substantive law comes to the fore in connection with a non-contentious

proceeding where an emphasis is put on the so called material truth; the procedural law

prevails over the substantive law in a contentious proceeding in which there is applied a

principle to hear and a principle of formal truth. The procedural law serves for

protection of a substantive right, and it may also establish legal relationships without

substantive law. This first part of the diploma thesis also contains passages concerning

theories of action.

In the second part of my diploma thesis, I present an analysis of an action in the

civil judicial proceeding. Particularly, there is shown a description of currently valid

statutory requirements for lodging a perfect action. It concerns a definition of the parties

to a proceeding (their determination, designation, substitution, intervening and

procedural succession), a prayer for relief (simple, complex, possible, and alternative

relief), types of actions (status, declaratory actions, action for performance,

constitutive), and specification of duties of a plaintiff to present to a court substantial

assertions of facts and to move for evidence.

I designated the remaining chapters relating to the matter in dispute as the third

part of my diploma thesis. It concerns chapters Matter in Dispute, Matter in Dispute and

Subject of a Judgment,Matter in Dispute, Action and Alteration of an Action, Matter in

Dispute and res iudicata (matter adjudged) and pendente lite estoppels, Matter in
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Dispute in the proceeding governed by an inquisitional principle, Matter in Dispute in

the proceeding to issue a constitutive decision, and Matter in Dispute in the execution

proceeding. Findings on the matter in dispute may be summarized in the following

propositions. Description of the matter in dispute determines what a court is obligated to

deal with and decide on, and it is important from the viewpoint of examination of res

iudicata (matter adjudged) and pendente lite estoppels, alterations of an action or

procedural succession. Definition of the matter in dispute is in the hands of a plaintiff;

the court cannot - with exceptions - decide on a different matter in dispute. The matter

in dispute is understood predominantly as a procedural claim which has two

components: subject of the claim and basis of the claim. Subject of the claim is

formulated by a plaintiff as requested holding of a future judicial decision. Basis of the

claim contains legally important facts on which the plaintiff´s motion is based. Legal

qualification of facts is not part of the matter in dispute.
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