POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Petr Horáček

Název diplomové práce: Předmět sporu

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Helena Rabanová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje zcela
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Rozdělení práce je logické vzhledem k tématu, dostatečně rozsáhlé a vhodně zvolené. Autor si práci rozdělil do devíti částí, přičemž se zabýval vztahem práva procesního a hmotného, materiálně právní koncepcí, dualistickou teorií a rozdílem např. mezi objektivní realitou a rozsudkem. Práce obsahuje i historickou část, která se týká historie žaloby od římského civilního procesu po moderní dobu, dále obsahuje složky a náležitosti žaloby a zhruba ve druhé půli práce se diplomant dostává k předmětu sporu. Zde se zabývá teoretickými otázkami tématu, předmětem sporu a předmětem rozsudku, vztahem předmětu sporu ke změně žaloby, k překážce věci zahájené a rozhodnuté a v závěru se věnuje předmětu sporu v exekucním řízení.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: Přiměřená
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant si zdárně poradil s metodou zpracování, téma práce není jednoduché právě s ohledem na zvolené téma. Diplomant se pak musel zabývat ve větší míře judikáty, ale i tak se věci zhostil dobře. Práce je zpracována metodou postupného seznamování s tématem, s historickým exkursem a není jednoduché toto neobvyklé téma zpracovat. Jedná se o čistou teorii, která nemusí být pro studenta vždy jednoduchou záležitostí.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Velmi dobrá
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant se v právní úpravě orientuje výborněji, je to samozřejmě dáno i menším množstvím právních předpisů, ale ke cti práce je úroveň, s jakou pracuje s předpisy, resp. je u něj zřejmá určitá zkušenost. Práci je snad možno vytknout v určitých kapitolách popisnost, která však při dalším využití práce nebude vždy na škodu. Na práci je nutno ocenit teoretické</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

zpracování, jde o nelehký úkol.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Na práci oceňuji, že ačkoli ke zvolenému tématu existuje mnoho teoretických prací, ne vždy je možno je využít, diplomant se srovnal s tímto problémem využitím judikatury Nejvyššího soudu zejména. S literaturou pracuje na velmi dobré úrovni, je zde patrná určitá zralost diplomanta.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Samozřejmě by bylo možno pracovat i se zahraniční literaturou, avšak jedná se o české téma, diplomant proto zahraniční literaturu nevyužil. Jde o mírnou výtku, jistě by se i v zahraniční literatuře našla řada podkladů pro např. srovnávací kapitolu. Ta mi práci chybí.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Z hlediska jazykové úrovně zpracování, formální úpravy textu, členění textu je práce v pořádku, formálně je práce zpracována velmi dobře. Diplomant cituje spíše německým způsobem, který však dle mého názoru není vůbec na škodu, cituje-li z prací uvedených konkrétně v seznamu použité literatury, což činí.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Přiměřené, splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je přínosná spíše pro další vědecké zkoumání než např. pro laickou veřejnost. Závěry práce, zejména týkající se přednosti práva hmotného či procesního, jsou poučné dokonce i pro nastupující soudce. Studium tohoto tématu má vliv např. i na soudní praxi a to zejména ve sporném řízení
8. Otázky položené k obhajobě:
Jaký je praktický význam vymezení a objasnění předmětu sporu pro civilní řízení?

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni, dne 13. dubna 2012

Rabanová